— 1—

关于从化区 2020 年第一次预算

调整方案的报告

——2020年 10月 27日在广州市从化区第二届

人民代表大会常务委员会第三十六次会议上

区财政局局长 朱翼虹

主任、各位副主任、各位委员：

根据会议安排，受区人民政府委托，现将广州市从化区 2020

年第一次预算调整方案报告如下：

根据《广州市财政局关于下达 2020年特殊转移支付资金的

通知》（穗财预〔2020〕20 号）、《广州市财政局关于预拨 2020

年抗疫特别国债资金的通知》（穗财债〔2020〕25号）、《广州市

财政局关于下达 2020年抗疫特别国债支出预算的通知》（穗财债

〔2020〕38号）、《广州市财政局关于下达 2020年 8月地方政府

新增债券转贷资金的通知》（穗财债〔2020〕40号）和《广州市

财政局关于转下达 2020 年第二批再融资债券转贷资金的通知》

（穗财债〔2020〕47号），市分配我区特殊转移支付县级基本财

力保障机制奖补资金 6000万元和抗疫特别国债资金 16600万元、

— 2—

新增专项债券资金 10000万元和再融资专项债券资金 10000万元，

用于我区疫情防控、民生保障、基础设施建设和偿还政府债券本

金等方面。按照预算法等相关规定，区财政部门拟订了我区第一

次预算调整方案。主要情况如下：

一、资金来源情况

本次预算调整金额共 42600万元，其中：特殊转移支付县级

基本财力保障机制奖补资金 6000万元，抗疫特别国债资金 16600

万元，新增专项债券资金 10000万元，再融资专项债券资金 10000

万元。

二、项目安排

本次预算调整项目分配原则：一是优先保障疫情防控、民生、

基础设施建设、政府债券还本;二是项目能尽快实现支出，保障

资金使用效益。安排如下：

（一）特殊转移支付县级基本财力保障机制奖补资金 6000

万元，用于广州市困难群众基本医疗救助金 2980万元、陆生野

生动物人工养殖退出补偿及野生动物处置资金 1220万元、解决

被撤并学校校车政府购置服务资金 1000万元、政府征用集中隔

离酒店补贴资金 152万元、微循环公交车运营补贴 433万元、提

前复工复产一次性奖励和新购设备补助资金 215万元。

（二）抗疫特别国债资金 16600万元，用于广东从化经济开

发区园区综合开发项目 10000万元、广州从化供水管网配套改造

— 3—

提升工程 4700万元、公交运营补助 1900万元。

（三）新增专项债券资金 10000万元，用于广州从化农村生

活污水治理配置提升工程 5000万元、从化区医疗卫生和疾控机

构基础设施建设及医疗设备设施购置项目 5000万元。

（四）再融资专项债券资金 10000万元，用于偿还 2015年

广东省政府专项债券(四期)本金 10000万元。

三、其他情况说明

（一）上述拟安排项目均为已开工建设和急需支出项目，可

确保年内全部形成实际支出，保障债券资金使用效益。

（二）2019年全区政府性债务余额 316071万元，今年已偿

还本金19502万元，加上新增的20000万元，目前债务余额316569

万元，债务余额低于市财政局核定 2019 年我区政府债务限额

400390万元，债务风险可控。

以上报告，请予审议。